
Universidad de Cantabria - Facultad de Medicina  
GRADO EN MEDICINA 

Curso 2023-2024 
 

Segundo Curso 
Primer Cuatrimestre 

 
Asignaturas Prof. Responsable 
Anatomía y Embriología Humana III José Manuel Icardo de la Escalera 
Bioestadística Aplicada y uso de Software Científico Luis Quindós Poncela 
Fisiología Humana I Samuel Cos Corral 
Histología de Órganos Juan Carlos Villegas Sordo 
Inglés Médico Elaine Millar  

Aula 3B (teoría) 
 

Bioestadística, Pr. Aula: Aulas 3A y 3B (abiertas) 
Inglés Médico, Teoría: Aulas 3B y 2A; Pr. Aula: 3B (L,X), 3B y 2A (Todos los X, J y el V, 13 de octubre) 

 
SEPTIEMBRE  2023 

 
Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
12:00-13:00 
 
 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Histología 
Fisiología I 

 
 
 

 
4 

Bioestadística 
Histología 
Fisiología I 

Inglés Médico 
 
 
 

 
5 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

Fisiología I 
 
 

 
6 

Bioestadística 
Fisiología I 
Anatomía 3 
Histología 

 
 
 
 

7 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 
 

8 

 
 
 

 
 
 

 
 

9 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
12:00-13:00 
 
 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 
Histología 

 
 

 
 

11 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 
 

 
 

12 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 
 

 
13 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Histología 

 
 

 
 
 

14 

 
 
 

FESTIVIDAD 
DE LA 

BIEN APARECIDA  
   
 

15 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

16 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
Inglés Médico (E+F) 
 

18 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
 
 

19 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (C+D) 
 

20 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico(A+B) 

 
21 

 
APERTURA 

DEL 
CURSO 

ACADÉMICO  
(Día no lectivo) 

 
 

 
22 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
23 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
 
16:00-18:00 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
Inglés Médico (E+F) 

 
 
 
 

25 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
 
 

 
Histología (A+B) 

 
26 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (C+D) 

 
 

Histología (C+D) 
 

27 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
Inglés Médico (A+B) 

 
 

Histología (E+F) 
 

28 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
 
 
 
 

 
29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30  
 21 de agosto de 2023 



OCTUBRE  2023 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 
 
 
 
 
16:00-18:00 
 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
Inglés Médico (E+F) 
 

 
 

 
 

2 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
 
 
 
 

Histología (A+B) 
 

3 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (C+D) 

 
 
 

Histología (C+D) 
 

4 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (A+B) 

 
 
 

Histología (E+F) 
 

5 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

7 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
 
 
16:00-18:00 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
Inglés Médico (E+F) 

 
 
 
 
 
9 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
 
 
 

 
Histología (A+B) 

 
10 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (C+D) 

 
 
 

Histología (C+D) 
 

11 

 
FESTIVIDAD 

DE LA VIRGEN 
DEL PILAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

  
  

Fisiología I (C+D) 
Inglés Médico (A+B) 

  
  

  
Histología (E+F) 

 
13 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

14 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 
 
 
16:00-18:00 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
Inglés Médico (E+F) 

 
 

 
 

 
16 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

 
 

Histología (A+B) 
 
 

17 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Inglés Médico (C+D) 
 

 
Histología (C+D) 

 
 

18 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
Inglés Médico (A+B) 

 
 

Histología (E+F) 
 
 

19 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

 
 
 

 
 
 

20 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

21 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
PRACTICAS 
12:00-14:00  
 
 
 
16:00-18:00 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (A+B) 
Inglés Médico (E+F) 

 
 

 
 
 

23 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

Inglés Médico (B) 
 
 

Histología (A+B) 
 
 

24 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Fisiología I (A+B) 
Inglés Médico (C+D) 

 
 

Histología (C+D) 
 
 

25 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (A) 

 
 

Histología (E+F) 
 

 
26 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (E+F) 
 
 

 
 
 
 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

28 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 
 
 
16:00-18:00 
 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

 
Inglés Médico (E+F) 
 

 
 

30 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (C+D) 
Inglés Médico (B) 

 
Histología (A+B) 

 
31 

 

    

 
 
 
 



 
NOVIEMBRE  2023 

 
Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 
 
 
16:00-18:00 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
FESTIVIDAD 

DE TODOS 
LOS SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 

1 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Inglés Médico (A) 
Fisiología I (C+D) 

 
Histología (E+F) 

 
2 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
  

Inglés Médico (C+D) 
 

 
Histología (C+D) 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
4 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
 
16:00-18:00 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

 
Inglés Médico (E+F) 

 
 

 
 

 
6 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

Inglés Médico (B) 
 
 

 
Histología (A+B) 

 
7 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 
 

Inglés Médico (C+D) 
 
 

 
Histología (C+D) 

 
8 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

 
Inglés Médico (A) 

 
 

 
Histología (E+F) 

 
9 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
16:00-18:00 
 

Bioestadística 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
Inglés Médico (E+F) 

 
 

 
 

13 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Inglés Médico B) 
 

 
Histología (A+B) 

 
14 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 

Inglés Médico (C+D) 
Fisiología I (F) 

 
Histología (C+D) 

 
15 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Histología 

 
 

Inglés Médico (A) 
Fisiología I (D) 

 
Histología (E+F) 

 
16 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 
 

Fisiología I (A) 
 
 

 
17 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

18 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 
 
 
 
 
16:00-18:00 
 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

Fisiología I (B) 
Inglés Médico (E+F) 

 
 

 
 
 

20 

Bioestadística 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

Fisiología I (C) 
Inglés Médico (B) 

 
 

 
Histología (A+B) 

 
21 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Histología 

Anatomía 3 
Inglés Médico 

 
 
 
 

Inglés Médico (C+D) 
 

 
 

Histología (C+D) 
 

22 

Bioestad. (Pr. Todos) 
Inglés Médico 

Anatomía 3 
Histología 

 
 
 

Fisiología I (E+F) 
Inglés Médico (A) 

 
 
 

Histología (E+F) 
 

23 

 
Histología 

Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 
 

Fisiología I (E) 
 

 
 
 
 
 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25 
 

9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
 
16:00-18:00 
 
 

Inglés Médico 
Anatomía 3 
Fisiología I 

 
 

Fisiología I (D) 
 
 
 
 

 
27 

Histología 
Anatomía 3 

 
 

 
Fisiología I (C) 

 
 

 
 
 

28 

Histología 
Anatomía 3 

Inglés Médico 
 

 
Fisiología I (A) 

 
 

 
 

 
29 

Inglés Médico 
Anatomía 3 
Histología 

 
 
 
 
 
 

Histología (C+D) 
 

30 
 

  
 

 
 

 
 



 
DICIEMBRE  2023 

 
Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

9:00-10:00 
10:00-11:00 
 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00  
 
 
 
16:00-18:00 
 
 

    
 
 

 
 

Histología 
Anatomía 3 

 
  

  
Fisiología I (B) 

  
  

  
Histología (E+F) 

 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
2 

9:00-10:00 
10:00-11:00 
11:00-12:00 
 
 
 
 
16:00-18:00 
 

Inglés Médico 
Anatomía 3 
Histología 

 
  
 

  
Histología (A+B) 

 
 

 
 
 
 
4 

Inglés Médico 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
5 

 
 

DÍA DE LA 
CONSTITUCIÓN 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
6 

 
 

FESTIVIDAD 
PATRÓN 

DEL CENTRO: 
San Lucas 

 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 
 

FESTIVIDAD 
DE LA 

INMACULADA  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
8 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 
 

 
 
(PRACTICAS) 
12:00-14:00 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
Bioestad. (Pr. Todos) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

16 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
18 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
19 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
20 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
21 

 
 
 
 

VACACIONES 
NAVIDAD 

(22 dic. - 5 ene.) 
 

 
 
 
 

 
22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

23 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

25 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

26 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

27 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
28 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

29 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

30 
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